
Организация Объединенных Наций  A/C.3/61/SR.9

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят первая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
17 January 2007 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за 
подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после 
даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната 
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza). 

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета 
документе, содержащем только исправления. 
 

06-55917 (R) 
*0655917* 

Третий Комитет 
 

Краткий отчет о 9-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 9 октября 2006 года, в 15 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н аль-Баяти . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (Ирак) 
 
 
 

Содержание 
 

Пункт 61 повестки дня: Улучшение положения женщин (продолжение) 

a) Улучшение положения женщин (продолжение) 

b) Осуществление решений четвертой Всемирной конференции по 
положению женщин и двадцать третьей специальной сессии Генеральной 
Ассамблеи (продолжение) 

 



A/C.3/61/SR.9  
 

2 06-55917 
 

Заседание открывается в 15 ч. 05 м. 
 

Пункт 61 повестки дня: Улучшение положения 
женщин (продолжение) (A/61/283, A/61/303) 
 

 a) Улучшение положения женщин 
(продолжение) (A/61/381, A/61/122 и Add.1, 
A/61/318 и A/61/292) 

 

 b) Осуществление решений четвертой 
Всемирной конференции по положению 
женщин  и двадцать третьей специальной 
сессии Генеральной Ассамблеи 
(продолжение) (A/61/174) 

 

1. Г-н Амил (Пакистан), положительно оценивая 
соответствующие доклады Генерального секретаря, 
особенно давно ожидаемое углубленное исследова-
ние, посвященное всем формам насилия в отноше-
нии женщин (А/61/122 и Add.1), говорит, что пока 
насилие в отношении женщин будет продолжаться, 
не может быть достигнуто настоящего прогресса в 
области равенства, развития и мира. В соответствии 
с Пекинской платформой действий Пакистан при-
ступил к выполнению национального плана дейст-
вий, который предполагает проведение судебной 
реформы и реформирование полиции, а также спо-
собствует развитию партнерства с гражданским 
обществом в целях повышения осведомленности по 
гендерным вопросам. В настоящее время женщины 
имеют больше возможностей для получения право-
вой помощи в тех случаях, когда, как они считают, 
их права были нарушены. Принимая во внимание 
чувствительные вопросы, связанные с культурой и 
традициями, для безопасного выполнения в конфи-
денциальном порядке в интересах женщин следст-
венных функций созданы отдельные женские поли-
цейские участки, а также отдельные секции для по-
дачи жалоб. Для оказания женщинам круглосуточ-
ной медицинской и юридической помощи и предос-
тавления им приюта в различных городах были от-
крыты реабилитационные и кризисные центры. 

2. Правительство Пакистана запретило нему-
сульманскую и вредную традиционную практику 
брачного обмена и ранних браков. Верховный Суд 
Пакистана принял исключительно важное решение 
запретить такие традиции, как вани, по которой 
кровавые междоусобицы разрешаются путем за-
ключения насильственных браков. Для ликвидации 
существующих в обществе традиций безнаказанно-
сти и приведения внутреннего законодательства в 
соответствие с международными обязательствами 

также были приняты различные законодательные 
поправки, в результате чего такая укоренившаяся в 
культуре практика, как убийство на почве оскорб-
ления чести, наказывается смертной казнью. Были 
также приняты законы, по которым все правонару-
шения, кроме убийства и терроризма, допускают 
освобождение из-под стражи под залог, что позво-
лило быстро отпустить на свободу 1300 женщин-
заключенных, томившихся в тюрьмах за различные 
мелкие преступления. 

3. Что касается политических реформ, то пред-
ставленность женщин в Сенате, Национальной Ас-
самблее и Провинциальных Ассамблеях, а также в 
органах местного управления достигла беспреце-
дентного уровня. В настоящее время в Пакистане 
органы местного управления представлены женщи-
нами на 33 процента, а Национальная Ассамблея и 
Сенат — на 20 процентов. Три федеральных мини-
стра, пять государственных министров и несколько 
парламентских секретарей в Национальном Парла-
менте — это женщины. Для работы женщин в госу-
дарственном аппарате его правительство также ус-
тановило 10-процентную квоту. Поощряется уча-
стие женщин в областях деятельности, в которых 
традиционно доминируют мужчины, например, в 
военно-воздушных силах. В экономической области 
для финансирования проектов по формированию 
доходов женщин началась реализация различных 
программ по предоставлению микрокредитов. Не-
смотря на то, что многое еще предстоит сделать, его 
правительство твердо привержено идее достижения 
гендерного равенства и расширения прав женщин в 
Пакистане. 

4. Г-жа Кричлоу (Гайана), выступая от имени 
стран Карибского Сообщества (КАРИКОМ), гово-
рит, что государства КАРИКОМ придают большое 
значение вопросам, касающимся женщин, свиде-
тельством чему стало закрепление в конституциях 
этих стран равноправия женщин и мужчин и повы-
шенное внимание гендерным проблемам в их на-
циональных стратегиях развития. Однако остается 
еще много проблем. В докладе Генерального секре-
таря о работе Организации (А/61/1), например, от-
мечается, что в развивающихся странах смертность 
среди женщин во время беременности и при родах 
превышает средний коэффициент смертности, не 
удалось достичь к 2005 году гендерного паритета в 
области образования в соответствии с целями в об-
ласти развития, сформулированными в Декларации 



 A/C.3/61/SR.9
 

06-55917 3 
 

Тысячелетия, а также эпидемия насилия в отноше-
нии женщин. В интересах осуществления долго-
срочной цели по достижению гендерного равенства 
и расширению прав женщин эти проблемы необхо-
димо срочно решать. 

5. Конвенция о ликвидации всех форм дискри-
минации в отношении женщин является исключи-
тельно важным документом для содействия дости-
жению гендерного равенства. Все государства 
КАРИКОМ являются участниками Конвенции и 
представили в Комитет, по крайней мере, свои пер-
воначальные доклады. Ее делегация приветствует 
продление времени работы ежегодных заседаний 
Комитета, что позволило ему рассмотреть большее 
количество представленных странами докладов и 
значительно сократить число докладов, оставшихся 
нерассмотренными. 

6. Руководствуясь Пекинской платформой дейст-
вий и другими согласованными на международном 
уровне документами по вопросам развития, в том 
числе целями в области развития, сформулирован-
ными в Декларации тысячелетия, государства 
КАРИКОМ достигли новых успехов в повышении 
статуса женщин. Женщины региона имеют больше 
возможностей для получения образования и более 
активно участвуют в политике и процессе принятия 
решений, хотя по всему региону такое участие от-
личается от страны к стране. Несмотря на эти дос-
тижения, насилие на гендерной почве и непропор-
ционально более высокий уровень ВИЧ/СПИД и 
бедности среди женщин являются лишь немногими 
из проблем, которые требуют повышенного внима-
ния. 

7. Признавая связь между бедностью и насилием 
в отношении женщин, министры стран региона  до-
говорились о том, чтобы учет гендерной проблема-
тики стал ключевым приоритетом при проведении 
политики и осуществлении программных меро-
приятий, а также о необходимости приложить до-
полнительные усилия для решения проблем, свя-
занных с феминизацией бедности, и безработицы 
среди женщин. Поскольку существование бедности 
и ее влияние на положение женщин являются фак-
торами международного экономического климата, 
ее делегация подчеркивает необходимость увеличе-
ния потока ресурсов, улучшения условий торговли 
и погашения долга в качестве средства оказания 
помощи развивающимся странам и также призыва-

ет к скорейшему возобновлению Дохинского раунда 
переговоров по вопросам развития. 

8. Панкарибское партнерство в борьбе с 
ВИЧ/СПИДом является главным механизмом для 
координации действий в регионе в целях прекраще-
ния распространения эпидемии и ее ликвидации, а 
национальные программы имеют, как правило, сво-
им приоритетом повышение осведомленности об-
щественности, снятие с эпидемии клейма позора и 
увеличение доступа к лечению, уходу и поддержке, 
в том числе доступа к услугам по поддержанию 
здоровья репродуктивной функции и антиретрови-
русным препаратам. В нескольких национальных 
программах по борьбе с ВИЧ/СПИДом сообщается 
о снижении случаев передачи болезни от матери к 
ребенку. 

9. Для борьбы с причинами насилия в отношении 
женщин была образована Региональная комиссия по 
проблемам насилия на гендерной почве. Внимание 
также уделяется проблеме торговли людьми. В свя-
зи с этим КАРИКОМ приветствует своевременно 
подготовленное Генеральным секретарем углублен-
ное исследование, посвященное всем формам наси-
лия в отношении женщин. Успех усилий по борьбе 
с торговлей людьми во многом зависит от повыше-
ния осведомленности в этом вопросе, увеличения 
экономических возможностей для женщин, укреп-
ления законодательства и обеспечения его выпол-
нения. В заключение ее делегация подчеркивает, 
что согласованные действия со стороны междуна-
родного сообщества в целях улучшения положения 
женщин и достижения гендерного равенства по-
прежнему имеют важное значение. 

10. Г-н Саид (Судан) говорит, что насилие в от-
ношении женщин отвергается всеми религиями и 
всеми законами. Его делегация приветствует опуб-
ликование подготовленного Генеральным секрета-
рем исследования этого вопроса и тщательно его 
изучает, с тем чтобы иметь возможность участво-
вать наряду с другими государствами-членами в 
любых шагах в этой области. Судан продолжает 
удерживать первенство в области предоставления 
женщинам всех гражданских и политических прав, 
содействуя их участию в процессе принятия поли-
тических решений. Успехи в этой области были 
достигнуты уже в 1960-е годы, и суданские женщи-
ны продолжают играть заметную роль во всех сфе-
рах. Впервые суданская женщина была избрана в 
парламент Судана в 1965 году, и число женщин-



A/C.3/61/SR.9  
 

4 06-55917 
 

парламентариев с того времени значительно увели-
чилось. 

11. Женщины занимают руководящие должности в 
судебной и исполнительной ветвях власти на феде-
ральном, государственном и муниципальном уров-
нях, работая в качестве советников президента, ми-
нистров, губернаторов, судий и послов. Были при-
няты законы в целях закрепления этих успехов в та-
ких областях, как недопущение дискриминации при 
трудоустройстве, равная оплата, защита от опасно-
стей и насилия, возможность получения профес-
сиональной подготовки, отпуск и отпуск по бере-
менности, а также право быть членом профсоюза. 
За предшествующее десятилетие благодаря усилиям 
и политике правительства значительные успехи бы-
ли достигнуты в приеме женщин в образовательные 
учреждения всех уровней, причем количество жен-
щин, принимаемых в высшие учебные заведения, 
фактически превышает количество мужчин. Другие 
важные стратегии правительства в отношении 
женщин касаются охраны материнства и здоровья 
для всех. 

12. Суданские женщины сыграли определенную 
роль в миротворческих усилиях, приняв участие в 
работе делегаций на переговорах в Найваше и 
Абудже. Они играют видную роль в миростроитель-
стве и проектах по реконструкции, которые осуще-
ствляет Женский центр мира и развития в партнер-
стве с Организацией Объединенных Наций и ее ор-
ганизациями и учреждениями, активно участвую-
щими в деятельности, связанной с положением 
женщин. Они также принимают участие в програм-
ме подготовки женских кадров в таких областях, 
как ведение переговоров; укрепление социального 
диалога; подготовка женщин в области заблаговре-
менного предупреждения с целью урегулирования 
споров; распространение культуры мира и отказ от 
насилия; программы по социальной реинтеграции 
женщин, возвратившихся из лагерей беженцев. Не 
менее важным является участие суданских женщин 
в программах, встречах и конференциях за рубежом 
и их значительный вклад в укрепление связей меж-
ду людьми, обмен опытом и специальными знания-
ми в различных сферах деятельности, которыми за-
нимаются женщины. 

13. В условиях израильской оккупации палестин-
ские женщины являются жертвами убийств и из-
гнаний. Организация Объединенных Наций должна 
принять незамедлительные действия, с тем чтобы 

положить конец этим страданиям и обеспечить пра-
во палестинских женщин на свободную и достой-
ную жизнь в независимом отечестве, имеющем та-
кие же права, как и другие государства мира. 

14. Г-жа Блум (Колумбия) говорит, что ее прави-
тельство поддерживает осуществление Пекинской 
платформы действий. Женщины находятся в центре 
проводимой Колумбией политики мира и развития, 
которая включает в себя увеличение занятости, 
предоставление возможностей в области образова-
ния, участие в политике и борьбу с насилием в от-
ношении женщин. Мужчины и женщины в Колум-
бии имеют равный доступ к образованию на всех 
уровнях. Меры, предпринимаемые Колумбией по 
увеличению экономического роста, повысили про-
дуктивную занятость как мужчин, так и женщин. 
Осуществляются программы по предоставлению 
микрокредитов и подготовки в области предприни-
мательской деятельности для семей, главой в кото-
рых являются женщины, оказывается поддержка 
проведению специализированных ярмарок для 
предприятий, которыми руководят женщины, с це-
лью обеспечить более стабильный и справедливый 
доход. Женщины занимают большое количество 
должностей, предполагающих принятие решений на 
всех уровнях управления. Импульс этому был дан в 
2005 году, когда 16 самых влиятельных политиче-
ских партий и движений Колумбии одобрили со-
глашение об эффективном включении женщин в 
политическую жизнь. 

15. Что касается насилия в отношении женщин, то 
в результате проводимой правительством политики 
в области безопасности в стране достигнуто сниже-
ние всех показателей преступности и создана более 
благоприятная атмосфера для спокойного сосуще-
ствования мужчин и женщин. На законодательном 
уровне также прилагаются усилия по защите прав 
женщин, подвергающихся бытовому насилию, по-
сле распада брачного союза и на работе. В дополне-
ние к этому была разработана стратегия по борьбе с 
торговлей людьми, в том числе по ее предупрежде-
нию, подготовке государственных чиновников, пра-
вовому преследованию, международному сотрудни-
честву, защите жертв и свидетелей и информацион-
ным системам. Кроме того, Колумбия подписала с 
Верховным комиссаром Организации Объединен-
ных Наций по делам беженцев соглашение, направ-
ленное на включение гендерной составляющей в 



 A/C.3/61/SR.9
 

06-55917 5 
 

проводимую ею политику предотвращения и защи-
ты в отношении перемещенных лиц. 

16. Для разработки системы индикаторов и после-
дующих действий по осуществлению официальных 
планов и политики в январе 2006 года ее правитель-
ство также создало механизм контроля за гендер-
ными вопросами. Было выпущено руководство по 
обучению государственных чиновников тому, как 
включать гендерную проблематику в государствен-
ную политику. В заключение ее делегация с интере-
сом отмечает доклад Генерального секретаря о про-
ведении углубленного исследования, посвященного 
всем формам насилия в отношении женщин, о при-
нятых мерах и достигнутом прогрессе в рамках по-
следующей деятельности в связи с осуществлением 
Пекинской декларации и Платформы действий и 
решений двадцать третьей специальной сессии Ге-
неральной Ассамблеи (А/61/174). 

17. Г-жа Сандерс-Тен Холте (Нидерланды) гово-
рит, что политическая и экономическая мощь идут 
рука об руку. Дискриминация в отношении женщин 
будет продолжаться, и цели в области развития, 
сформулированные в Декларации тысячелетия, ос-
танутся недостижимыми до тех пор, пока женщины 
не будут в полной мере включены в процесс приня-
тия решений на всех уровнях. Для достижения бо-
лее глубокой и более представительной демократии, 
основанной на ценностях, мужчины и женщины 
должны вместе добиваться равенства. Более 70 про-
центов людей, живущих на доход, составляющий 
менее одного доллара в день, это — женщины. Гло-
бализация привела к увеличению возможностей 
трудоустройства для женщин, но гендерное нера-
венство в том, что касается качества работы, оплаты 
и условий труда, усилилось. Вклад женщин в разви-
тие все еще сильно недооценивается. В развиваю-
щихся странах, например, женщины из сельских 
районов производят от 60 до 80 процентов продо-
вольствия, но многие сталкиваются с ограничения-
ми в получении права на владение и пользование 
землей и ее наследование. 

18. Женщины недостаточно представлены на всех 
уровнях процесса принятия решений: во всем мире 
количественное соотношение женщин в парламен-
тах увеличилось с 11 процентов в 1995 году до 
16 процентов в 2006 году, но только 14 процентов 
стран достигли поставленной в 1995 году Пекин-
ской платформой действий цели выйти на уровень 
30 процентов по представительству женщин в пар-

ламентах своих стран. Только в 11 странах главой 
правительства является женщина. В развитых стра-
нах Севера женщины составляют менее 20 процен-
тов среди политических и корпоративных руково-
дителей. В Нидерландах число корпоративных ру-
ководителей-женщин составляет только 3 процента. 

19. В женских движениях прослеживается тен-
денция направлять большую часть усилий на выра-
ботку стратегий, направленных на прекращение 
эксплуатации, дискриминации, сексуального наси-
лия и ограничений, с которыми женщины сталки-
ваются в повседневной жизни. Однако научиться 
тому, как отстаивать свои права и вырабатывать 
стратегии, учитывающие гендерные факторы, не-
достаточно. Женщины должны по праву участво-
вать в процессе принятия решений и быть лидерами 
в области экономики. Необходимо сосредоточить 
внимание на новых способах установления отно-
шений между мужчинами и женщинами и искать 
пути для того, чтобы создать связь между женскими 
движениями и другими социальными движениями и 
кампаниями. Для достижения гендерного равенства 
женщинам нужно обладать большим объемом зна-
ний, доходом, уважением и чувством собственного 
достоинства. Такие изменения могут произойти 
только в том случае, если мужчины будут положи-
тельно относиться к этой стратегии. 

20. Для более широкого участия женщин в про-
цессе принятия решений такая стратегия должна 
включать в себя союз между мужчинами и женщи-
нами; значительные инвестиции в образование в 
целях борьбы с бедностью и содействия культурно-
му росту; политическую подготовку на всех уров-
нях и обучение добросовестному управлению; 
твердую поддержку женских организаций и жен-
щин-предпринимателей, признавая тот факт, что 
женщины способствуют развитию; расширение 
доступа к информационно-коммуникационным тех-
нологиям в целях создания возможностей для тру-
доустройства и ведения предпринимательской дея-
тельности и развития навыков сетевого общения. 

21. Минимальный уровень квоты для женщин, за-
нимающих руководящие посты в политике и госу-
дарственном аппарате, а также в экономических ин-
ститутах и правлениях компаний, должен состав-
лять одну треть. Определение уровня представлен-
ности женщин в соответствии с новыми правилами 
Норвегии, касающимися равного представительства 
в правлениях компаний, в которые включены во-



A/C.3/61/SR.9  
 

6 06-55917 
 

просы о санкциях, действительно могут изменить 
ситуацию. И наконец, Организация Объединенных 
Наций должна возглавлять усилия, направленные на 
достижение гендерного равенства, в том числе пу-
тем достижения целей в области развития, сформу-
лированных в Декларации тысячелетия. 

22. Г-н Хатем (Ирак) говорит, что Ирак был пио-
нером в области прав женщин с древнейших вре-
мен. Еще царь Хаммурапи разработал один из са-
мых древних в истории свод законов с целью обес-
печить правосудие для всех людей, включая жен-
щин. Являясь участником Конвенции о ликвидации 
всех форм дискриминации в отношении женщин, 
Ирак не достиг в этой области ощутимых результа-
тов за последние десятилетия из-за фактически не-
прекращающихся конфликтов. После долгого пе-
риода диктатуры и репрессий Ирак стремится зало-
жить основы демократии и прав человека, в стране 
отмечается более широкое участие женщин в поли-
тической сфере и жизни гражданского общества. На 
фоне появления новых концепций, таких, как граж-
данское общество, неправительственные организа-
ции, демократия и передача власти, создаются ак-
тивные женские организации. Испытывая на про-
тяжении десятилетий трудности и не имея возмож-
ности участвовать в политической жизни, женщины 
проявили сейчас достоинство и способность спра-
виться с проблемами и принять на себя ответствен-
ность. 

23. Иракские женщины бросили вызов терроризму 
во всех его проявлениях и в 2005 году приняли уча-
стие в выборах, в результате которых получили 
31 процент мест в Переходной национальной ас-
самблее, одной из самых важных задач которой бы-
ло разработать проект конституции. В 2006 году 
женщины получили в кабинете министров четыре 
поста, один из которых — это созданный в 2004 го-
ду пост министра по делам женщин. Кроме того, 
Национальный комитет высокого уровня по улуч-
шению положения иракских женщин стал играть 
более важную роль благодаря созданию механизма 
по выполнению соответствующей стратегии со-
гласно Конвенции о ликвидации всех форм дискри-
минации в отношении женщин, и сейчас в соответ-
ствии с постоянной конституцией Ирака 25 процен-
тов мест в парламенте принадлежит женщинам. 

24. В конституции содержатся статьи, пресле-
дующие цель содействовать достижению гендерно-
го равенства в отношении политических прав, 

включая право голосовать и право баллотироваться 
на государственные должности; равенство перед за-
коном без дискриминации; равенство для женщин в 
таких областях, как социальная защита и охрана 
здоровья, достаточный доход и надлежащие жи-
лищные условия. В ней также предусматривается, 
что не менее одной четверти мест в парламенте 
должно принадлежать женщинам. Организации 
гражданского общества сыграли важную роль в 
улучшении положения женщин путем развития на-
выков проведения анализа гендерных проблем, уче-
та гендерной проблематики и повышения значения 
национальных женских институтов. В настоящее 
время для достижения стабильности, безопасности 
и развития иракцы нуждаются в помощи со сторо-
ны государств и всех международных и региональ-
ных организаций, причем особое внимание необхо-
димо уделять иракским женщинам, с тем чтобы по-
мочь им справиться с проблемами, связанными с 
созданием общества на основе подлинной демокра-
тии и уважении прав человека. 

25. Г-н Риттер (Лихтенштейн) говорит, что по-
вышенное внимание международной общественно-
сти к проблемам насилия в отношении женщин ста-
ло возможным благодаря неослабевающим усилиям 
женских организаций и движений во всем мире и 
их работе с массами. Приветствуя активное участие 
различных заинтересованных сторон в подготовке 
доклада Генерального секретаря, содержащего уг-
лубленное исследование всех видов насилия в от-
ношении женщин (А/61/122 и Add.1), оратор отме-
чает, что в докладе затрагиваются вопросы, которые 
часто воспринимаются, нередко и самими жертвами 
насилия, как табу или как не относящиеся к суще-
ству вопроса, например, влияние культуры и ее по-
литизация на явление насилия в отношении жен-
щин. Лихтенштейн поддерживает тот факт, что в 
исследовании делается акцент на необходимости 
принятия эффективных контрмер на всех уровнях, в 
том числе местном и муниципальном. 

26. В исследовании содержатся все элементы для 
принятия Генеральной Ассамблеей всеобъемлюще-
го документа по вопросу о насилии в отношении 
женщин. В этом контексте он приветствует кон-
кретное обсуждение вопроса о таком насилии в 
других межправительственных органах, таких как 
Совет Безопасности, Комиссия по положению жен-
щин, Комиссия по миростроительству и Совет по 
правам человека, который играет ведущую роль в 



 A/C.3/61/SR.9
 

06-55917 7 
 

этом процессе. Лихтенштейн также приветствует 
тот факт, что в докладе подчеркивается острая не-
обходимость положить конец безнаказанности за 
акты насилия в отношении женщин, что должно 
стать главным приоритетом для национальных су-
дебных систем. Римский статут Международного 
уголовного суда (МУС) рассматривает насилие в 
отношении женщин в контексте преступлений про-
тив человечности и военных преступлений. Он на-
деется, что Суд вскоре сможет четко выразить свою 
позицию в вопросе о безнаказанности. В этом от-
ношении Суд и его Целевой фонд взносов для по-
терпевших являются достойным примером, который 
необходимо принять на вооружение и распростра-
нять, с тем чтобы дать возможность государствам и 
международному сообществу справиться с пробле-
мами ликвидации насилия в отношении женщин. 

27. Г-жа Викор (Норвегия) говорит, что в рамках 
системы Организации Объединенных Наций необ-
ходимо приложить дополнительные усилия в облас-
ти учета гендерной проблематики и сделать связан-
ные с этим мероприятия неотъемлемой частью ра-
боты Организации. Такие мероприятия нужно фи-
нансировать из основных ресурсов, а не зависеть от 
вкладов, которые осуществляют доноры на двусто-
ронней основе. В 2007 году правительство Норве-
гии выделит из своего бюджета на международное 
сотрудничество в целях развития значительную 
сумму, которая будет направлена на реализацию но-
вых проектов в области гендерного равенства, при-
чем особая статья бюджета будет предназначена для 
улучшения положения женщин, а также увеличит 
базисное финансирование Фонда Организации Объ-
единенных Наций для развития в интересах жен-
щин (ЮНИФЕМ). 

28. Для достижения в этой области лучших ре-
зультатов у Норвегии существует стратегия, которая 
преследует три цели: 1) совершенствование систем 
по обеспечению учета гендерной проблематики на 
всех уровнях и во всех соответствующих областях; 
2) уделение большего внимания целевому вмеша-
тельству в целях улучшения положения женщин; и 
3) справедливость при представительстве. За по-
следние три года в Норвегии значительно возросло 
число женщин в руководстве частных открытых ак-
ционерных обществ и государственных компаний, 
причем в руководстве первых женщин должно быть 
не менее 40 процентов. Норвегия окажет значи-
тельную поддержку в осуществлении Плана дейст-

вий по гендерным вопросам, который был вырабо-
тан на конференции высокого уровня по вопросам 
целей в области развития, сформулированных в 
Декларации тысячелетия, и экономическим правам 
женщин, которую она проводила совместно с Вели-
кобританией и Всемирным банком. 

29. Процесс реформ в Организации Объединен-
ных Наций дает возможность усилить роль Органи-
зации в деле улучшения положения женщин, а так-
же необходим для достижения ощутимых результа-
тов на местах. Норвегия поддерживает шесть клю-
чевых областей действий, определенных в докладе 
Генерального секретаря о проведении углубленного 
исследования, посвященного всем формам насилия 
в отношении женщин (A/61/122 и Add.1), и привет-
ствует инициативу Нидерландов и Франции о при-
нятии Генеральной Ассамблеей резолюции по во-
просу о насилии в отношении женщин. 

30. Ее страна приветствует предстоящее открытое 
обсуждение в Совете Безопасности по вопросу о 
резолюции 1325 (2000). Комиссия по мирострои-
тельству должна последовательно включать гендер-
ную проблематику во все рассматриваемые ею во-
просы; и ее страна поддерживает скорейшее вклю-
чение в Управление по поддержке миростроитель-
ства эксперта по гендерным вопросам. В заключе-
ние Норвегия выражает признательность Индии, 
направившей 125 женщин-полицейских для участия 
в Операции Организации Объединенных Наций по 
поддержанию мира в Либерии, и надеется, что дру-
гие страны, направляющие войска, последуют это-
му примеру. 

31. Г-жа Ли Сяомэй (Китай) говорит, что ее 
страна поддерживает дальнейшее осуществление 
мер по учету гендерной проблематики различными 
учреждениями Организации Объединенных Наций. 
На первом заседании Совета по правам человека 
Китай указал, что для придания делу защиты прав 
человека в мире нового импульса Совет должен 
принять меры для продвижения прав уязвимых 
групп, таких как женщины. 

32. Когда в августе 2006 года китайское прави-
тельство представило на рассмотрение Комитета по 
ликвидации дискриминации в отношении женщин 
свои пятый и шестой периодические доклады, в ко-
торые также включен второй доклад Особого адми-
нистративного района Гонконга и первый доклад 
Административного округа Макао, оно обозначило 



A/C.3/61/SR.9  
 

8 06-55917 
 

меры, принятые для осуществления соответствую-
щей Конвенции, такие как принятие законов или 
внесение в них поправок; меры по созданию и со-
вершенствованию механизмов для содействия дос-
тижению гендерного равенства; объединение ре-
сурсов для решения проблем, связанных с выжива-
нием и развитием женщин; проведение кампаний в 
целях пропаганды Конвенции и повышения осве-
домленности общественности по вопросу о гендер-
ном равенстве. Правительство также предприняло 
шаги и выработало политику в отношении участия 
женщин в политической жизни, трудоустройства и 
торговли женщинами. 

33. За последний год китайское правительство 
также приняло ряд мер по обеспечению прав и ин-
тересов женщин в соответствии с Итоговым доку-
ментом Всемирного саммита 2005 года. Целый раз-
дел его национальной программы развития посвя-
щен защите прав и интересов женщин и детей и со-
держит многочисленные ссылки на Программу раз-
вития китайских женщин. Ее правительство будет 
продолжать активную работу по защите прав и ин-
тересов китайских женщин с учетом обстановки в 
стране и в соответствии с решениями четвертой 
Всемирной конференции по положению женщин, 
Пекинской декларации и Платформы действий, а 
также Конвенции о ликвидации всех форм дискри-
минации в отношении женщин. 

34. Г-жа Барретт (США) говорит, что ее страна 
прилагает непрерывные усилия в целях поддержки 
женщин и их развития как в борьбе против насилия 
в отношении женщин, так и в расширении их прав. 
Торговля людьми не только причиняет жертвам фи-
зический и эмоциональный вред, но и угрожает об-
щественному здоровью и подпитывает организо-
ванную преступность. В этой связи за последние 
пять лет ее страна выделила на двусторонней осно-
ве значительные средства на программы по борьбе с 
торговлей людьми в более чем 100 странах и регу-
лярно поддерживает международные организации в 
оказании помощи усилиям стран по борьбе с тор-
говлей людьми. Она также противодействует спросу 
на торговлю людьми путем принятия закона, за-
прещающего гражданам заниматься детским секс-
туризмом во всем мире, путешествовать с намере-
нием заниматься незаконным сексом или занимать-
ся бизнесом по организации детских секс-туров, и 
предусматривающего суровое наказание вплоть до 
30 лет тюремного заключения. В ее стране сущест-

вуют программы по выявлению жертв и оказанию 
им помощи, а также по воссоединению пострадав-
ших с их семьями. 

35. В США женщинам предоставляется доступ к 
медицинской помощи, в том числе помощи по ох-
ране здоровья матери и ребенка. В связи с тем, что 
почти половина зараженных ВИЧ/СПИДом взрос-
лых — это женщины, она положительно оценивает 
проводимую международным сообществом работу 
по борьбе с ВИЧ/СПИДом, в ходе которой учиты-
ваются гендерные факторы. Ее страна также гор-
дится тем, что является лидером в сборе данных о 
состоянии здоровья населения, дезагрегированных 
по признаку пола. Представленный президентом 
чрезвычайный план по оказанию помощи в борьбе 
со СПИДом в размере 15 млрд. долл. направлен на 
удовлетворение нужд женщин и девушек, в том 
числе сирот и жертв секс-торговли людьми, изнаси-
лования, жестокого обращения и эксплуатации; бо-
лее 3,2 миллиона беременных женщин он помог 
предупредить передачу ВИЧ от матери к ребенку. 
Занимаясь вопросами, связанными с рисками для 
здоровья женщин, крайне важно менять поведенче-
ские нормы, например, с помощью посланий 
«ВНП» («Воздерживайся, не изменяй, используй 
презервативы»), распространяемых в Южной Аф-
рике. 

36. Образование и, в частности, грамотность яв-
ляются краеугольным камнем в борьбе с 
ВИЧ/СПИДом, а также в деле расширения прав 
женщин и девушек с целью помочь им создать для 
себя лучшее будущее, кроме того, они являются 
важной составляющей усилий страны в поддержку 
женщин и девушек во всем мире. Предпринимая на 
глобальном уровне усилия, направленные на повы-
шение роли женщин, государственный секретарь 
США провела встречу с министрами и главами го-
сударств для обсуждения стратегий по расширению 
прав женщин во всем мире в политической, эконо-
мической, правовой и образовательной сферах в 
рамках процесса по созданию группы женщин-
лидеров для продолжения диалога на всемирном 
уровне. Кроме того, США ежегодно выделяют от 50 
до 70 млн. долл. на программы для беженцев из 
числа женщин и детей; предотвращение и борьбу с 
насилием по признаку пола в лагерях беженцев и 
местах для внутренне перемещенных лиц, и по-
мощь женщинам в постконфликтных ситуациях пу-
тем строительства новых школ, обеспечения на-



 A/C.3/61/SR.9
 

06-55917 9 
 

чального образования и улучшения медицинской 
помощи. 

37. Г-н Чаудхури (Бангладеш) говорит, что, не-
смотря на то, что главная ответственность за улуч-
шение положения женщин лежит на правительст-
вах, усилия международного сообщества продол-
жают играть решающую роль в деле полной реали-
зации целей, провозглашенных в Пекинской декла-
рации и Платформе действий, Конвенции о ликви-
дации всех форм дискриминации в отношении 
женщин и ее протоколах, а также в целях в области 
развития, провозглашенных в Декларации тысяче-
летия (МДГ). Бангладеш подтверждает полную 
приверженность принципу равноправия мужчин и 
женщин, и конституция страны гарантирует эти 
права и содержит положения о специальных мерах 
для улучшения положения женщин и детей. 

38. Женщины в Бангладеш стали играть заметную 
роль и приобрели мобильность благодаря равному 
представительству полов при получении начального 
и среднего образования и доступу к мерам по регу-
лированию рождаемости и микрокредитам. Значи-
тельный прогресс был достигнут в области охраны 
материнства и детства. Особые потребности, свя-
занные с бедностью женщин, решаются через раз-
личные программы по гарантированию чистого до-
хода, а стабильный рост участия женщин в эконо-
мике стал возможен благодаря их занятости в 
швейной, обувной и косметической промышленно-
стях государственного сектора и самостоятельной 
занятости в негосударственном секторе. 

39. На всех уровнях правительство проводит по-
литику в интересах бедных слоев, учитывающую 
гендерные факторы, кроме того, гендерные аспекты 
нашли отражение в документах стратегии по сни-
жению бедности (ПРСП). Оно направляет значи-
тельную часть бюджета на расширение женского 
образования, которое является бесплатным до две-
надцатого класса. Расширение экономических прав 
женщин привело к повышению их роли и в полити-
ческой сфере: например, в органы местного управ-
ления избрано более 13 000 представителей-жен-
щин, а пост премьер-министра и лидера оппозиции 
уже более 15 лет занимают женщины. Несмотря на 
этот прогресс, у женщин Бангладеш остается много 
проблем, в том числе угроза стать в результате гло-
бализации «новыми бедными». Постепенная ликви-
дация Соглашения по текстилю (МФА), например, 

создает угрозу потери рабочих мест для более чем 
миллиона женщин. 

40. В этой связи международное сотрудничество в 
виде предоставления официальной помощи в целях 
развития, а также технической и финансовой помо-
щи имеет решающее значение для сохранения жен-
щинами своих рабочих мест. В наименее развитых 
странах, к числу которых относится Бангладеш, 
улучшение положения женщин часто зависит от 
прямых иностранных инвестиций, беспошлинного 
и свободного от квот доступа на рынок для всех из-
делий и свободного движения рабочей силы. В 
Бангладеш принимается ряд законов по защите 
женщин от насилия, и для их защиты от сексуаль-
ного насилия и домогательства были созданы кри-
зисные центры и охраняемые приюты. Особое зна-
чение придается ликвидации торговли людьми, 
особенно женщинами и детьми, как на националь-
ном уровне через создание Национального консуль-
тативного комитета, так и на региональном путем 
ратификации правительством Конвенции о преду-
преждении и пресечении торговли женщинами и 
детьми в целях проституции, принятой на встрече 
Южноазиатской ассоциации регионального сотруд-
ничества (СААРК). 

41. Бангладеш является участником почти всех 
основных международных документов, касающихся 
прав женщин, и играет активную роль в Комитете 
по ликвидации дискриминации в отношении жен-
щин и Совете по правам человека. В качестве члена 
Комиссии по миростроительству Бангладеш под-
тверждает свою приверженность активизации уси-
лий по осуществлению резолюции 1325 (2000) Со-
вета Безопасности. Для достижения равноправия 
мужчин и женщин и справедливости в решении 
гендерных вопросов необходимо международное 
партнерство, и здесь важное значение имеет моби-
лизация надлежащих международных ресурсов для 
дополнения усилий, предпринимаемых на нацио-
нальном уровне. 

42. Г-н Чем (Камбоджа) говорит, что, реагируя на 
итоги Всемирного саммита 2005 года, правительст-
во Камбоджи приняло План национальной страте-
гии развития (НСДП), который укрепляет План со-
циально-экономического развития, Национальную 
стратегию по снижению бедности и цели в области 
развития, сформулированные в Декларации тысяче-
летия, и создает из них единую базу по планирова-
нию и контролю. В Плане национальной стратегии 



A/C.3/61/SR.9  
 

10 06-55917 
 

развития признается, что решающим фактором для 
снижения уровня бедности является скорейшее сня-
тие скрытых и явных барьеров на пути достижения 
гендерного равенства. Министерство по делам 
женщин разрабатывает гибкую политику и страте-
гии, содействуя расширению экономических прав 
женщин, разработке соответствующих законов и 
механизмов для защиты прав женщин, профилакти-
ке ВИЧ/СПИДа, осуществлению контроля за пита-
нием женщин и девушек и увеличению числа полу-
чающих формальное и неформальное образование. 

43. Эти усилия оказали положительное влияние на 
здоровье женщин, свидетельством чему является 
значительное снижение количества женщин, нахо-
дящихся на стационарном лечении в гинекологиче-
ских отделениях, а также то, что коэффициент ма-
теринской смертности в больницах за последние 
пять лет остался неизменным. Недавно правитель-
ство приняло закон о предотвращении бытового на-
силия и защите жертв, что играет важную роль в 
принятии мер по обеспечению безопасности жертв 
бытового насилия. Камбоджа высоко ценит усилия 
Фонда Организации Объединенных Наций для раз-
вития в интересах женщин (ЮНИФЕМ) и Фонда 
Организации Объединенных Наций в области наро-
донаселения (ЮНФПА) по содействию достижению 
гендерного равенства и расширению прав женщин, 
а также достижения Международного учебного и 
научно-исследовательского института Организации 
Объединенных Наций по улучшению положения 
женщин (МУНИУЖ ООН) в продвижении дела 
женщин в мире, в частности, в развивающихся 
странах. 

44. Поскольку женщины все еще сталкиваются с 
ограничениями и препятствиями, многие из них в 
условиях процесса глобализации по-прежнему не 
идут в ногу со временем, а из-за открытия нацио-
нальных границ становятся более доступными 
жертвами торговли людьми. В этом отношении Пе-
кинская декларация и Платформа действий остается 
для правительств и международного сообщества 
важной вехой в их усилиях по дальнейшему улуч-
шению положения женщин. Для достижения соот-
ветствующих целей необходим сбалансированный и 
всеобъемлющий подход. Международное сообще-
ство должно таким образом оставаться твердым в 
своей решимости оказывать помощь развивающим-
ся странам и соблюдать обязательства по предос-
тавлению официальной помощи в целях развития 

(ОПР), в частности помощи наименее развитым 
странам согласно Брюссельской программе дейст-
вий для наименее развитых стран. Эти согласован-
ные усилия требуются для успешного достижения 
целей в области развития, сформулированных в 
Декларации тысячелетия и, в частности, в улучше-
нии жизни женщин. 

45. Г-жа Ассуму (Кот-д’Ивуар) говорит, что 
Кот-д’Ивуар ратифицировал Конвенцию о ликвида-
ции всех форм дискриминации в отношении жен-
щин, все итоговые документы двадцать третьей 
специальной сессии Генеральной Ассамблеи и цели 
в области развития, сформулированные в Деклара-
ции тысячелетия, что в целом указывает на реши-
мость ее правительства продвигать права женщин. 
Военный конфликт принес много страданий жен-
щинам и молодым девушкам, ставшим жертвами 
физического и сексуального насилия. В результате 
войны женщины заняли ведущие позиции в семье, 
политике и экономике. 

46. Женщины Кот-д’Ивуара поддерживают резо-
люцию 1325 (2000) Совета Безопасности, которая 
призывает женщин более активно участвовать в 
мирных переговорах и послевоенном восстановле-
нии. Исходя из этого, женщины будут принимать 
участие в деятельности по продвижению дела мира, 
и все большее их число будет участвовать в дирек-
тивных органах. Двести женщин-кандидатов уже 
прошли подготовку и будут баллотироваться на 
всеобщих выборах. Правительство Кот-д’Ивуара 
уделяет внимание гендерным факторам, и в Мини-
стерстве по проблемам семьи и социальным вопро-
сам создан департамент для контроля за вопросами 
гендерного равенства и содействия его достиже-
нию. Однако, несмотря на достигнутый прогресс, 
женщины по-прежнему сталкиваются с трудностя-
ми, подвергаясь плохому обращению и маргинали-
зации. 

47. Г-н Син Сонг Чол (Корейская Народно-Демо-
кратическая Республика) говорит, что в 1946 году 
его страна приняла закон о равенстве полов. Ее по-
следний доклад, представленный Комитету по лик-
видации дискриминации в отношении женщин, был 
рассмотрен в 2005 году и был предметом откровен-
ного и конструктивного диалога. 

48. Он обращает внимание Комитета на попытки 
Японии скрыть преступления, совершенные во 
время Второй мировой войны, такие как сексуаль-



 A/C.3/61/SR.9
 

06-55917 11 
 

ное рабство во время войны, также известное как 
система «женщин для отдыха», принудительный 
призыв на военную службу миллионов людей из 
азиатских стран и жестокое убийство 1 миллиона 
корейцев. Специальный докладчик по вопросу о на-
силии в отношении женщин, его причинах и по-
следствиях рекомендовал, чтобы японское прави-
тельство приняло юридическую ответственность за 
преступления сексуального рабства, принесло пуб-
личные извинения и выплатило жертвам компенса-
цию. Рекомендации, однако, не были выполнены. 
Позиция Японии разительным образом отличается 
от позиции других стран, которые постоянно прила-
гали усилия, чтобы принести перед жертвами изви-
нения и компенсировать допущенную по отноше-
нию к ним в прошлом несправедливость. 

49. Г-н Тарраго (Бразилия), выступая от имени 
стран — членов МЕРКОСУР, подтверждает его 
поддержку всем основным документам, касающим-
ся прав женщин, и подчеркивает важность равных 
условий на работе. МЕРКОСУР твердо намерен 
поддерживать новые виды предпринимательства, 
формализацию работы дома и отстаивать права ме-
стного и сельского населения. Большим достижени-
ем в области гендерного равенства стало избрание 
на пост президента Чили в этом году г-жи Мишель 
Бачелет. Оратор подчеркивает важность воспитания 
уважительного отношения ко всем, независимо от 
сексуальной ориентации, и предоставления доступа 
к медицинским услугам для охраны сексуального и 
репродуктивного здоровья, что позволит уменьшить 
распространение заболеваний, передающихся поло-
вым путем, в том числе ВИЧ/СПИДа, болезни, ко-
торая распространяется среди женщин. 

50. МЕРКОСУР приветствует подготовленное Ге-
неральным секретарем углубленное исследование, 
посвященное всем формам насилия в отношении 
женщин. В 1994 году страны МЕРКОСУР приняли 
Конвенцию Белема до Пара до Пара о предотвра-
щении и искоренении насилия в отношении жен-
щин и наказании за него, которая считается мо-
делью для имеющих обязательную силу договоров 
по вопросам насилия в отношении женщин. Наси-
лие в отношении женщин не только является выра-
жением неравенства в распределении власти между 
мужчинами и женщинами, но также имеет негатив-
ные последствия, такие как невыход на работу, фе-
минизация ВИЧ/СПИДа, бедность и плохая успе-
ваемость в школе у детей, которые являются свиде-

телями такого насилия. Для борьбы с насилием в 
отношении женщин необходимо применять широ-
кий арсенал средств, в том числе услуги служб со-
циальной поддержки и использование превентивно-
го ареста в случае угроз. В заключение оратор ука-
зывает на то, что в 2006 году Организация амери-
канских государств разработала стратегию для 
стран полушария, в которой содержится множество 
мер по борьбе с проблемой торговли людьми, осо-
бенно женщинами и детьми. 

51. Г-н Черненко (Российская Федерация) гово-
рит, что углубленное исследование Генерального 
секретаря, посвященное насилию в отношении 
женщин, является крайне важным документом. Од-
нако некоторые из его положений, особенно в час-
ти, касающейся насилия в отношении женщин во 
время вооруженных конфликтов, являются тенден-
циозными и излишне политизированными, препят-
ствуя решению этого вопроса международным со-
обществом. Пятидесятая сессия Комиссии по поло-
жению женщин была проведена в конструктивной 
атмосфере. Есть основания для оптимизма относи-
тельно того, что позиция, направленная на кон-
фронтацию, характеризовавшая предыдущие сес-
сии, будет преодолена, и что реформа Комиссии бу-
дет и далее проводиться в конструктивном духе и 
не будет принимать политический характер. 

52. Российская Федерация полностью придержи-
вается постановлений Комитета по ликвидации всех 
форм дискриминации в отношении женщин. Сейчас 
подготавливаются сведенные воедино шестой и 
седьмой периодические доклады, которые будут 
представлены в течение текущего года. Новый про-
граммный документ, озаглавленный «Гендерная 
стратегия Российской Федерации», был обсужден 
на заседании межведомственной комиссии по ген-
дерному равенству. В гендерной стратегии будут 
определены требования и критерии, гарантирую-
щие равные права и возможности для женщин во 
всех областях жизни страны. Сильная и растущая 
российская экономика оказала благотворное влия-
ние на социальное развитие, приведя к улучшению 
жизненного уровня женщин. В течение текущего 
года президент Путин объявил о мерах, призванных 
помочь беременным женщинам и матерям в уходе 
за ребенком, а также о помощи женщинам, возвра-
щающимся на рабочее место после рождения ре-
бенка. 



A/C.3/61/SR.9  
 

12 06-55917 
 

53. Г-жа Сапаг (Чили) подчеркивает важность 
выполнения международных обязательств по во-
просу о гендерном равенстве и расширении прав 
женщин, а также подтверждает приверженность 
Чили осуществлению соответствующих Конвенций 
и Пекинской Платформы действий и достижению 
целей в области развития, сформулированных в 
Декларации тысячелетия. Она также приветствует 
углубленное исследование Генерального секретаря, 
посвященное всем формам насилия в отношении 
женщин (A/61/122 и Add.1), которое поможет госу-
дарствам в осуществлении соответствующей поли-
тики и принятии последующих действий. 

54. Впервые в истории Чили президентом страны 
стала женщина, которая была избрана 53 процен-
тами голосов и включила вопрос о гендерном ра-
венстве в круг обязанностей ее высокопоставлен-
ных сотрудников. При ней в Чили был сделан каче-
ственный скачок в том, что касается предоставле-
ния женщинам постов, обладатели которых имеют 
политическую власть. Однако из-за «сдвоенной» 
(двухместной) избирательной системы, которая 
подрывает избирательные возможности женщин, не 
все препятствия удалось преодолеть. По этой при-
чине Национальная служба женщин (СЕРНАМ), ко-
торая осуществляет в настоящее время свой Второй 
план предоставления равных возможностей, пред-
принимает усилия по введению в действие закона о 
квотах. 

55. Президент Бачелет издала Кодекс правильной 
практики по вопросу о равных возможностях и рав-
ном отношении в государственном секторе, а также 
о мерах по совмещению обязанностей на работе и в 
семье в органах государственного центрального 
управления. Можно надеяться, что в частном секто-
ре эти меры будут поддержаны. Путем создания се-
мейных судов и принятия новых законов, регули-
рующих бытовое насилие, гражданский брак и сек-
суальное домогательство на работе, а также приня-
тия поправок к законам об установлении отцовства, 
в Чили была проведена модернизация системы пра-
восудия. По всей стране было открыто 29 приемных 
центров для помощи пострадавшим от бытового на-
силия, а также установлена национальная горячая 
линия, а в 2007 году будут открыты приюты для 
женщин и детей, пострадавших от насилия, с целью 
их последующей реинтеграции. Такой прогресс не 
был бы возможен без рекомендаций со стороны Ор-
ганизации Объединенных Наций и ее учреждений. 

Сейчас, когда президентом Чили является женщина, 
выступающая за права женщин, эта страна обладает 
исторической возможностью. 

56. Г-жа Агиль (Саудовская Аравия) говорит, что 
ее страна придает положению женщины на протя-
жении всей ее жизни особую важность, исходя при 
этом из многочисленных законов шариата, в кото-
рых подчеркивается равенство женщин с мужчина-
ми с точки зрения их человеческой природы и прав. 
Два важных основополагающих коранических 
принципа, единство творения двух полов из одной 
души и равновесие взаимных обязательств и прав 
между мужчиной и женщиной оказали свое влияние 
на конституцию Саудовской Аравии, в статье 9 ко-
торой говорится: «Семья — это ядро общества Сау-
довской Аравии, и ее члены воспитываются на ос-
нове исламской веры…». Нынешний план развития 
страны основан на укреплении семьи, сохранении 
арабских и исламских семейных ценностей, более 
активном участии женщин и развитии их способно-
стей; правах граждан и их семей в чрезвычайных 
ситуациях, болезни, немощи и старости; поддержке 
системы социальной защиты и поощрении благо-
творительности; расширении прав женщин в семье 
и на работе». 

57. Значительный прогресс достигнут в области 
образования, где учтены все потребности в плане 
материально-технической базы, учебных программ 
и педагогических кадров. В частности, быстрое 
увеличение количества девушек-студенток ликви-
дировало разрыв между юношами и девушками в 
средней школе и университете, а также почти лик-
видировало этот разрыв в начальной школе. От об-
щей численности учащихся девушки-студентки со-
ставляют 48,6 процента, в начальной и средней 
школах девушек — 48 процентов и 50,3 процента 
соответственно. Что касается высшего образования, 
то девушек сейчас здесь больше, чем юношей — 
56,5 процента. В Саудовской Аравии также проис-
ходит увеличение участия женщин во всех государ-
ственных секторах, а также в СМИ, культурной и 
образовательной сферах. Многие получили ученые 
степени и занимают высокие посты в научных и 
медицинских кругах. Нельзя забывать, что в 
2000 году Саудовская Аравия подписала Конвенцию 
о ликвидации всех форм дискриминации в отноше-
нии женщин. 

58. Женщины Саудовской Аравии играют важную 
роль в деятельности благотворительных и социаль-



 A/C.3/61/SR.9
 

06-55917 13 
 

ных организаций, создание которых поощряется 
правительством, а также в торговых палатах, совете 
шуры (консультативном совете) и конференциях по 
национальному диалогу. Они также вносят важный 
вклад в экономику, особенно в область инвестиций, 
где их вложенные сбережения, в том числе сбере-
жения растущего числа женщин Саудовской Ара-
вии, занимающихся бизнесом, составляют пример-
но 15 млрд. риалов. Имеющаяся статистика показы-
вает, что количество зарегистрированных предпри-
ятий, которыми владеют женщины, составляет бо-
лее 22 500, или более 4,7 процента предприятий, 
зарегистрированных торгово-промышленными па-
латами Королевства, и включает различные эконо-
мические виды деятельности, в том числе промыш-
ленные и сельскохозяйственные, многие из кото-
рых, например, подрядные работы и строительство, 
в прошлом являлись только занятием мужчин. В за-
ключение оратор говорит, что государство в соот-
ветствии с шариатом прилагает все усилия для дос-
тижения прогресса женщин, с тем чтобы обеспе-
чить им в обществе конструктивную роль. 

59. Г-жа Феллер (Мексика) говорит, что, несмот-
ря на то, что положение женщин в Латинской Аме-
рике несколько улучшилось, все виды дискримина-
ции по признаку пола все же остаются. Мексика 
решительно настроена выполнить Пекинскую 
платформу действий, особенно по направлениям, 
вызывающим серьезную озабоченность. Ее делега-
ция убеждена, что с помощью политики открытости 
и сотрудничества с международными органами, за-
щищающими права женщин, и содействия новым 
инициативам подготавливается почва для искорене-
ния практики дискриминации и неравенства, жерт-
вами которых являются многие мексиканские жен-
щины. 

60. Насилие в отношении женщин стало серьез-
ным препятствием для успешного выполнения пла-
нов в области развития и уважения прав человека, а 
также сильно подрывает общественную жизнь в ла-
тиноамериканских странах. Поэтому она приветст-
вует углубленное исследование Генерального сек-
ретаря по этому вопросу и Информационно-
сетевую систему для повышения осведомленности 
по гендерным вопросам МУНИУЖ Организации 
Объединенных Наций. При неоценимой поддержке 
ЮНИФЕМ Мексика разработала первую в регионе 
национальную систему по улучшению гендерных 
показателей и статистики, которые являются базой 

для реализации национальной политики и услуг в 
интересах женщин, и стремится экспортировать эту 
модель в другие латиноамериканские страны и 
страны Карибского бассейна. ЮНИФЕМ является 
стратегическим инструментом для усиления нацио-
нальных органов, занимающихся проблемами жен-
щин, и оказывает неоценимую техническую по-
мощь на местах и поддержку в образовании креп-
ких союзов между правительствами и гражданским 
обществом. Ее страна, постоянный спонсор 
ЮНИФЕМ и МУНИУЖ ООН, полагает, что могут 
быть достигнуты более ощутимые результаты с 
точки зрения оптимального использования времени, 
эффективного пользования ресурсами и ликвидации 
дублирования путем эффективной координации и 
совместных усилий учреждений, занимающихся 
гендерными вопросами. 

61. Ее делегация убеждена, что трудности в осу-
ществлении положений документов, гарантирую-
щих уважение прав женщин, заключаются в недос-
таточном распространении информации и продви-
жении этих прав. До тех пор пока женщины не бу-
дут знать свои права, правительства мало что смо-
гут сделать для их гарантии. Необходимы надежные 
индикаторы и статистика, доступ к правосудию для 
женщин и эффективные механизмы контроля. Пре-
жде всего, однако, главным требованием является 
образование. До тех пор пока гендерные факторы 
не будут учитываться в учебных программах и 
мужчины не будут подключены к этим усилиям, 
можно ожидать только слабые и ограниченные ре-
зультаты. 

62. Г-н Пекарчук (Украина) говорит, что сексу-
альная эксплуатация и торговля женщинами оста-
ются одними из самых серьезных форм насилия в 
отношении женщин, как это подтверждается в ис-
следовании Генерального секретаря. Опыт предше-
ствующего десятилетия показывает, что число этих 
видов злоупотреблений растет, особенно в районах 
вооруженных конфликтов. В связи с этим его деле-
гация надеется на успешное завершение перегово-
ров по рассматриваемым сейчас проектам резолю-
ций по вопросу о торговле женщинами и девочка-
ми, рабстве и торговле людьми. Необходимо удво-
ить усилия с целью положить конец жестоким явле-
ниям сексуальной эксплуатации, торговли и других 
форм насилия в отношении женщин. 

63. Подтверждая приверженность Украины Пе-
кинской платформе действий и итоговому докумен-



A/C.3/61/SR.9  
 

14 06-55917 
 

ту двадцать третьей специальной сессии Генераль-
ной Ассамблеи, которые составляют важнейшую 
базу гендерного равенства, являющегося для его 
страны национальным приоритетом, он говорит, что 
Украина рассматривает вопросы расширения прав 
женщин и учета гендерной проблематики не только 
как важные цели, но и как средства для достижения 
целей в области развития, сформулированных в 
Декларации тысячелетия. Более 1 миллиона жен-
щин в Украине занимаются предпринимательской 
деятельностью, почти половина всех женщин в 
стране получили высшее или среднее специальное 
образование, кроме того, более половины студентов 
университетов составляют женщины. 

64. В результате активного подхода его страны 
появился ряд инициатив, предпринятых правитель-
ством для расширения прав женщин и достижения 
гендерного равенства, в том числе принятие соот-
ветствующих законов и указов, подготовка гендер-
ной стратегии и составление национальной про-
граммы по установлению гендерного равенства, ко-
торая вскоре будет принята. Также были созданы 
парламентский подкомитет по гендерному равенст-
ву, министерский координационный совет по во-
просам равноправия, Министерство по делам се-
мьи, молодежи и спорта, органы власти на местном 
и национальном уровнях, а также организации гра-
жданского общества. 

65. Украина является участником Конвенции о ли-
квидации всех форм дискриминации в отношении 
женщин, ратифицировала Факультативный прото-
кол и делает все возможное для выполнения своих 
обязательств по отчетности перед соответствую-
щими органами, контролирующими выполнение 
Конвенции. Важным событием стало проведение 
недавно в Киеве тридцать первой сессии Генераль-
ной Ассамблеи Международного совета женщин, на 
которой первая леди страны объявила, что Украина 
достойно решает проблему, стоящую перед всеми 
демократическими странами — дать женщинам воз-
можность улучшить свое положение. 

66. Г-жа На-Аллах (Нигер) говорит, что ее прави-
тельство предприняло некоторые шаги в целях 
улучшения положения женщин и укрепления ген-
дерного равенства в соответствии с рекомендация-
ми четвертой Всемирной конференции по положе-
нию женщин и другими соответствующими резо-
люциями и рекомендациями Организации Объеди-
ненных Наций. В Нигере принят закон, по которому 

женщины должны составлять не менее 10 процен-
тов должностных лиц, избираемых на должности в 
правительстве и государственном аппарате, в ре-
зультате чего 14 женщин было избрано в парламент, 
а 6 получили посты министров в правительстве. 
Были также разработаны две важные программы о 
правовом статусе и руководящей роли женщин. 

67. Около 63 процентов населения Нигера живет 
за чертой бедности, 73 процента из этого числа со-
ставляют женщины. Правительство страны пред-
принимает усилия по решению этой проблемы пу-
тем реализации различных проектов и программ, 
включая предоставление женщинам, особенно бед-
ным женщинам из сельских районов, микрокреди-
тов и других средств для развития приносящих до-
ходы видов деятельности. В Нигере также приняты 
законы с целью содействовать получению образо-
вания и профессиональной подготовки всеми деть-
ми без какой-либо дискриминации по признаку по-
ла. 

68. Несмотря на экономические трудности, были 
предприняты значительные усилия для расширения 
доступа к медицинскому обслуживанию, включая 
строительство лечебных центров, подготовку меди-
цинского персонала для деревень, программу вак-
цинации, программу по регулированию рождаемо-
сти и мероприятия в целях профилактики распро-
странения ВИЧ/СПИДа и других болезней, пере-
дающихся половым путем. В центре внимания про-
водимой правительством политики в области здра-
воохранения находятся женщины и дети. Матерям и 
детям предоставляется бесплатное лечение и бес-
платные услуги по регулированию рождаемости. 

69. Что касается насилия в отношении женщин, то 
в результате внесения изменений в Уголовный ко-
декс Нигера, он стал охватывать такие преступле-
ния, как рабство, калечение женских половых орга-
нов и сексуальное домогательство, кроме того, пре-
дусмотрено более суровое наказание за такие пра-
вонарушения, как изнасилование. В заключение ее 
делегация вновь подтверждает решимость Нигера 
добиваться улучшения положения женщин и выра-
жает благодарность за те усилия, которые были 
предприняты на двустороннем и многостороннем 
уровнях в целях улучшения жизни женщин в этой 
стране. В частности, она подчеркивает роль, кото-
рую играет в этом вопросе Фонд Организации Объ-
единенных Наций для развития в интересах жен-
щин. 



 A/C.3/61/SR.9
 

06-55917 15 
 

70. Г-н Фисши (Франция), выступая также от 
имени делегации Нидерландов, говорит, что слож-
ность определения степени и природы насилия в 
отношении женщин привела к разногласиям отно-
сительно надлежащих методов борьбы с этим злом. 
В связи с этим делегации должны уделить перво-
очередное внимание подготовленному Генеральным 
секретарем углубленному исследованию по вопросу 
о насилии в отношении женщин, основанному на 
результатах  обширных исследований, изучении 
статистических данных, информации, предостав-
ленной государствами-членами, и сведениях, полу-
ченных в результате проведения региональных и 
международных консультаций. Франция совместно 
с Нидерландами намерена вскоре представить про-
ект резолюции, направленный на активизацию уси-
лий по ликвидации всех форм дискриминации в от-
ношении женщин, имея в виду, что он будет принят 
на основе консенсуса. 

71. Г-н Шиньо (Япония), выступая в порядке осу-
ществления своего права на ответ, говорит, что 
представитель Корейской Народно-Демократичес-
кой Республики, к сожалению, затронул давнишние 
проблемы, которые не имеют отношения к обсуж-
даемым пунктам повестки дня. Его правительство 
неоднократно признавало, что этот вопрос сущест-
вует, в том числе в совместной Пхеньянской декла-
рации Японии и Корейской Народно-Демократи-
ческой Республики, а также в заявлении премьер-
министра Японии в 2005 году. Со времени оконча-
ния Второй мировой войны Япония последователь-
но вносит свой вклад в усилия по содействию делу 
мира и безопасности. Цифры, приведенные пред-
ставителем Корейской Народно-Демократической 
Республики, сильно преувеличены и не могут быть 
приемлемыми для его делегации. Его бездоказа-
тельное заявление не может использоваться в каче-
стве оправдания для совершения актов похищения 
этой страной, что является явным нарушением прав 
человека и оставляет проблему нерешенной. 

72. В отношении реформы Совета Безопасности, 
что также не относится к обсуждаемым на повестке 
дня вопросам, позиция его правительства заключа-
ется в том, что постоянное членство должно зави-
сеть от вклада государства-члена в дело мира и 
безопасности. Он обращает внимание на заявление 
Совета Безопасности от 8 октября 2006 года, в ко-
тором содержится настоятельный призыв к Корей-
ской Народно-Демократической Республике выпол-

нять резолюцию 1695 (2006) Совета Безопасности, 
в том числе вернуться в ближайшее время за стол 
шестисторонних переговоров, выполнять Договор о 
нераспространении ядерного оружия (ДНЯО) и га-
рантии Международного агентства по атомной 
энергии. 

73. Г-н Син Сонг Чол (Корейская Народно-
Демократическая Республика), выступая в порядке 
осуществления своего права на ответ, говорит, что 
его делегация сказала только чистую и сущую прав-
ду, касающуюся истории, и настоятельно призывает 
Японию действовать с достоинством. Японская де-
легация опять пытается скрыть запятнанные кро-
вью следы прошлого, отрицать и искажать свои 
преступления против человечности. Он упоминает 
угрозу, которую представляют японские крайние 
правые, которые в том числе разжигают ненависть к 
корейцам в Японии. За время оккупации Корейско-
го полуострова Японией было насильно вывезено 
8,4 миллиона корейцев, а 200 000 корейских жен-
щин и девушек были принуждены к сексуальному 
рабству. 

74. Корейцы крайне враждебно относятся к япон-
цам, и положить конец этому может только кровь. 
Даже сейчас, спустя более полувека, о местонахож-
дении большинства из этих жертв ничего по-преж-
нему неизвестно. Несмотря на то, что Япония гово-
рит о правах человека, она не рассказала правду о 
судьбе тех жертв, не принесла искренние извинения 
и не выплатила справедливую компенсацию. С ма-
териальной точки зрения Япония, возможно, и бо-
гата, но для международного сообщества она пред-
ставляет серьезную угрозу, так как с точки зрения 
нравственности и этики она очень бедна. 

75. Г-н Шиньо (Япония), выступая в порядке 
осуществления своего права на ответ, говорит, что 
проблема, которую нужно решать сегодня, это по-
хищение японцев, совершаемое Корейской Народ-
но-Демократической Республикой, которая не мо-
жет отрицать этих фактов. Также нужно спросить, 
какая страна представляет для международного со-
общества серьезную угрозу; ответ — это КНДР, 
принимая во внимание ее заявление накануне, что 
она приступила к ядерным испытаниям. Япония, 
между тем, уже более 60 лет занимается защитой 
прав женщин и детей. 

76. Г-н Син Сонг Чол (Корейская Народно-
Демократическая Республика), выступая в порядке 



A/C.3/61/SR.9  
 

16 06-55917 
 

осуществления своего права на ответ, говорит, что 
утверждение Японии, что с ее прошлыми преступ-
лениями «покончено», абсурдно. Вопрос о похище-
ниях полностью решен в Пхеньянской декларации, 
которую его правительство целиком выполнило, не 
оставив нерешенным ни один вопрос. Но Япония в 
одностороннем порядке отвергла эту декларацию и 
постоянно ее нарушает. Он повторил просьбу своей 
страны к Японии, высказанную на встрече в Пекине 
4–8 июля, вернуть для проведения ДНК-тестов вы-
зывающие споры останки, но эта просьба до сих 
пор не удовлетворена. Япония злонамеренно скры-
вает факты и уклоняется от своих обязательств. Он 
настоятельно призывает Японию признать ответст-
венность за преступления, совершенные в про-
шлом, в том числе за сексуальное рабство во время 
войны. 
 

Заседание закрывается в 18 ч. 00 м. 
 


